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Onderwerp schriftelijke vragen ex artikel 33 RvO van de VVD inzake de evaluatie van de
tiidelijke noodopvang Biddinghuizen

Context

[J Afdoening motie [naam / raadsvergadering d.d.]

[] Afdoening toezegging [commissievergadering/raadsvergadering d.d.]
[J Beantwoording raadsvragen

Actuele bestuurlijke aangelegenheid

1 Anders, [te weten...]

Korte samenvatting
Beantwoording door het college van de schriftelijke vragen ex artikel 33 RvO van de VVD
inzake de evaluatie tijdelijke noodopvang Biddinghuizen.

Inhoudelijke boodschap
Naar aanleiding van de volgende vragen ontvangt uw raad de volgende antwoorden.

Vraag 1. Op de website van de gemeente Dronten staat een evaluatie over de tijdelijke
opvanglocatie. Zijn inwoners en/of ander betrokkenen ook uitgenodigd om deel te
nemen aan deze evaluatie? Zo ja, is hier door inwoners en/of andere betrokkenen
gehoor aan gegeven. Zo nee, kan het college toelichten waarom inwoners/of andere
betrokkenen niet zijn betrokken?

Antwoord:

De evaluatie was primair gericht op de samenwerking tussen de gemeente Dronten en COA
en Walibi als verhuurder van de locatie. Daarnaast zijn in deze evaluatie de bevindingen
van het college over de periode oktober 2022 tot en met maart 2023 besproken. Het college
heeft hiervoor de bevindingen van de eigen ambtelijke organisatie, de hulpdiensten, de
onderwijsinstellingen, vrijwilligersorganisaties, dorpsbelangen Biddinghuizen en andere
partijen hierbij betrokken.

Vraag 2. In het krantenartikel van de Flevopost staat dat er op 4 juli een
informatieavond voor omwonenden is georganiseerd. Zijn de omwonenden ook door
middel van een persoonlijke uithodiging hiervan op de hoogte gebracht? Zo nee, kan
het college toelichten waarom niet? Hoe is men uitgenodigd? Op welke wijze hebben
betrokkenen de uitnodiging ontvangen of hier kennis van kunnen nemen?

Bijlage(n):

De Rede 1 Postbus 100 Telefoon www.dronten.nl
8251 ER Dronten 8250 AC Dronten 14 0321



gemeente

4

L draonten

Antwoord:

De omwonenden zijn per brief uitgenodigd voor deze informatieavond en daarnaast zijn de
eigenaren van de recreatiewoningen van de Boschberg en Bremerberg per e-mail
geinformeerd.

De brief is daarnaast op de website van de gemeente Dronten geplaatst met een
nieuwsbericht over de evaluatie. Het bericht en de aankondiging over de informatieavond
zijn overgenomen door Omroep Flevoland en de Flevopost.

Vraag 3: Waren ook niet-direct omwonenden hierbij welkom?

Antwoord:

Ondanks dat de omwonenden waren uitgenodigd waaronder u ook als raadslid, had de
avond een vrije inloop. Meerdere personen die geen brief hadden ontvangen hebben de
informatieavond bezocht. In totaal hebben ongeveer 15 personen de informatieavond
bezocht.

Vraag 4: In de evaluatie wordt gesproken dat er slechts twee klachten zijn ontvangen
(gevoel van onveiligheid bij het station). Onze fractie heeft echter meerdere
opmerkingen en klachten ontvangen van ondernemers uit o.a. het stadscentrum
SuyderSee gedurende de hele opvangperiode. Zijn die signalen ook bekend bij het
college? Zo ja, kan het college aangeven hoe met deze signalen is omgegaan?

Antwoord:

Het college heeft algemene geluiden ontvangen vanuit de ondernemers van winkelcentrum
Suydersee. Naar aanleiding hiervan zijn burgemeester Gebben en wethouder Lap in
gesprek gegaan met de winkeliersvereniging. Het gevoel van sociale onveiligheid is
besproken en hierop is door het college gehandeld door de inzet van de boa’s in het
winkelcentrum en nabij het centrum. Het college benadrukt nogmaals dat als ondernemers
opmerkingen of klachten hebben dat zij zich direct konden en kunnen melden bij het college
dan wel de projectleider noodopvang Biddinghuizen, de heer E. Heidenrijk.

Wij zijn vanzelfsprekend geinteresseerd in de aard van de klachten die u bereikt hebben. U
kunt deze klachten en de steller van de klachten alsnog naar ons doorgeleiden, zodat wij
contact met betrokkenen op kunnen nemen. Wij verzoeken u de volgende keer als u
klachten verneemt, de steller te verwijzen naar het college zodat wij direct actie kunnen
ondernemen.

Vraag 5 Welke informatiebronnen zijn benut t.b.v. de evaluatie?

Antwoord:
Zie hiervoor het antwoord onder 1.

Vraag 6. Er is door ondernemers destijds ook contact geweest met de politie. Zijn de
uitkomsten van die gesprekken ook bekend bij het college? Hoe zijn deze punten
meegenomen in de evaluatie?

Antwoord:

Het college heeft navraag gedaan bij de politie. Dit is onder andere gedaan naar aanleiding

van een gesprek van de projectleider noodopvang Biddinghuizen met een ondernemer eind
juni 2023 die hiernaar verwees over het contact met de politie. In de systemen van de politie
is hierover niks geregistreerd.
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Vraag 7. Na contacten met de ondernemers uit Dronten (winkeliers centrum Dronten)
bleek een gevoel van onveiligheid in en rondom de winkels. Door extra inzet van
BOA'’s in het centrum en rondom het station is het gevoel van onveiligheid
afgenomen. Kan het college reflecteren op dat contact en de extra inzet? En, hoe is
de afname van het onveiligheidsgevoel gemeten en geévalueerd?

Antwoord:
Zie antwoord 4. Dit is uit gesprekken gebleken met de centrummanager van Suydersee.

Vraag 8. Wat voor type incidenten waren er op de opvanglocatie en hoeveel?

Antwoord:

De gemeente Dronten is verantwoordelijk voor de openbare orde en veiligheid in de
openbare ruimte. Op het terrein zelf hebben een aantal vechtpartijen en opstootjes
plaatsgevonden. Dit is afgehandeld door de beveiliging en het COA en een aantal keren
door de politie. Het is verder bij het college niet bekend welke type incidenten en hoeveel op
de locatie hebben plaatsgevonden.

Vraag 9. Vooruitkijkend; Zijn er bijvoorbeeld gedachten om op de opvanglocatie een
“mini-inburgering” aan te bieden en lokale ondernemers nu echt te betrekken?

Antwoord:

Het COA besteedt extra aandacht aan en geeft training aan de bewoners van de
noodopvang over Nederland en op het leven op het AZC. Daarnaast biedt het contact
tussen de asielzoekers en de vele vrijwilligers waaronder ook taallessen, een eerste vorm
van inburgering. De noodopvang dient als doorstroomlocatie van onder andere Ter Apel
naar een reguliere AZC. Zodra de asielzoeker in een regulier AZC wordt daar meer
aandacht besteed aan de inburgering.

Het COA heeft met meerdere partijen overeenkomsten/contracten via een Europese
aanbesteding. Hierover hebben wij uw raad eerder geinformeerd.

In september 2022 heeft het college meerdere lokale ondernemers benaderd voor het
exploiteren van een winkel op de noodopvang locatie. Hiervoor was vanuit de ondernemers
geen interesse.

Het COA heeft bij het opnieuw openen van de tijdelijke noodopvang locatie meerdere
vacatures. De Accountmanager Werk van de gemeente Dronten gaat samen met de
locatiemanager van het COA beoordelen of re-integratie mogelijk is van inwoners uit
Dronten. Daarnaast staat het inwoners van Dronten vrij om zich aan te melden als
vrijwilliger dan wel als medewerker van het COA op deze noodopvang.

Vraag 10. Is de aanvraag weer voor een locatie met 1.500 opvangplekken of worden er
ook andere aantallen genoemd?

Antwoord:

De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid heeft in de brief van 13 mei 2023 het college
gevraagd of het college bereid is om opnieuw medewerking te verlenen aan een tijdelijke
noodopvang voor maximaal 1500 asielzoekers.
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Het college heeft de Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid, per brief verzonden 18 juli
2023, medegedeeld dat het college bereid is om een noodopvang toe te staan voor
maximaal 1250 personen. U treft de brief als bijlage aan.

Bijlagen

Bijlage(n) bij deze raadsinformatiebrief:
1. Brief aan Directoraat-Generaal Migratie met nummer 437929

secretaris, burgemeester,
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J.D. Pruim drs. J.P. Gebben



